
  

  مجتمع درمانگاهی امام رضا (ع) 

  و شهید مطهري

 2تهوع واستفراغ درشیمی درمانی 

خانم اکرم بوستانی : گان  تهیه کنند

  کارشناس ارشدپرستاري

  خانم فاطمه روستا کارشناس پرستاري

آقاي دکتر رضا وجدانی فوق : با نظارت 

  تخصص خون وآنکولوژي

  واحد آموزش ضمن خدمت

  1404بهار            

  براي کنترل تهوع اقدامات زیر را انجام دهید 

* به جاى سه وعده غذایى بزرگ در روز، پنج یا 

شش وعده غذایى کوچک و میان وعده داشته 

  باشید.

* قبل یا در حین غذا مایعات زیاد ننوشید و  

بلافاصله بعد از غذا از دراز کشیدن خوددارى 

  کنید.

بخورید و بنوشید که نه خیلى گرم * چیزهابى 

  هستند و نه خیلى سرد.

* به غذاها و نوشیدنى هاى گرم زمان دهید تا 

  خنک شوند یا با افزودن یخ سردتر شوند.

* مى توانید غذاهاى سرد را با بیرون آوردن آنها 

از یخچال یک ساعت قبل از خوردن یا کمى گرم 

  کردن در مایکرویو گرم کنید.

  منوش زنجبیلى بنوشید. * کولا یا د

* هر روز به جاى سه وعده بزرگ، پنج یا شش 

  وعده غذایى کوچک و میان وعده بخورید.

  * از بوهاى شدید اجتناب کنید.

* سعى کنید از خوردن غذاها و نوشیدنى هایى با 

بوى تند مانند قهوه، ماهى، پیاز، سیر و غذاهایى 

  که در حال پخت هستند خوددارى کنید.

  هاى کوچک بستنى یا یخ میوه را بمکید. * تکه



هاي یخ * همچنین ممکن است مکیدن تراشه

  مفید باشد.

* آبنبات هاى نعناعى بدون قند یا آب نبات هاى 

تارت بمکید.اما اگر زخم دهان یا گلو دارید از آب 

  نبات هاى تارت استفاده نکنید.

  * قبل از درمان استراحت کنید.

شیمى درمانى، آرامش * اگر قبل از هر بار 

بیشترى داشته باشید، ممکن است حالت تهوع 

  کمترى داشته باشید.

* مدیتیشن کنید، تمرینات تنفسى عمیق انجام 

دهید یا صحنه ها یا تجربیاتى را تصور کنید که به 

شما احساس آرامش مى دهد. همچنین مى توانید 

سرگرمى هاى آرامى مانند خواندن، گوش دادن به 

  یا بافتنى انجام دهید.موسیقى 

* هنگامى که احساس استفراغ مى کنید، نفس 

عمیق و آهسته بکشید , هواى تازه دریافت کنید 

همچنین، ممکن، است دوست داشته باشید بایکی 

  از دوستان یا خانواده قدم بزنید.

* گوش دادن به موسیقى یا تماشاي فیلم ، گپ 

پرت زدن با دوستان یا خانواده، حواس خود را 

  کنید.

* با پزشک یا پرستار خود صحبت کنید. پزشک 

مى توانید داروهایى را براى جلو گیرى از حالت 

تهوع در طول و بعد از شیمى درمانى به شما 

بدهد. حتمأ این داروها را طبق دستور مصرف 

کنید و در صورت عدم تأثیر آنها به پزشک یا 

  پرستار خود اطلاع دهید

پزشک یا پرستار خود در  همچنین ممکن است از 

مورد طب سوزنى بپرسید که مى تواند به تسکین 

حالت تهوع و استفراغ ناشى از درمان سرطان 

کمک کند،اگر بیش از یک روز یا بلافاصله پس از 

نوشیدن استفراغ کردید، به پزشک یا پرستار خود 

  اطلاع دهید.

اگر داروى شما براى حالت تهوع مؤثر نیست، به  

  پرستار خود اطلاع دهید.  پزشک یا
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